



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۱/۰۶



عبدالباري جهاني

او که لنډي فاصلي وای

د پښتو ژبې تکړه او هڅاند شاعر هادي هادي، چي اوس حاضر په استرالیا کي اوسېږي، خپله شعري مجموعه، کشکي لنډي فاصلي وای، چاپ کړې او په کابل کي يې د کتاب د مخکني يو محفل ورته نيولی وو. دې محفل ته يې د پښتو ژبې ليکوالان او شاعران وربللي ول او زما هم برخي اخيستلو ته زړه سو؛ خو افسوس چي ډېر ليري پروت وم. سمدستي مي دا نظم وليکي:

او که لنډي فاصلي وای

او که لنډي فاصلي وای زه درتلمه
په محفل کي دي پر نظم نڅېډمه
يوه شپه به مو غزلي وای ويلي
يوه بل ته به مو زړونه وای سپرلي
تابه ماته وای ويلي خپل دردونه
ما به تاته وای ژرلي خپل زخمونه
زموږ ملا به پر منبر همېش وبله
د آخري زماني کيسه يې کړله
چي لنډيري به د مخکي تناوونه
سره ورېه سي واره او لوی ملکونه
نه به پښي وي په مزلو د چا تناکي
نه به ويني د وجود سترې بېواکي
د دوستانو به ارزان وي ديدنونه
سره وایي به ياران د زړه حالونه
خدايزده اوس به هم هغه ملا ژوندی وي؟
په وينا کي به هغسي گړندی وي؟

اوس به هم خلکو ته کړي نصيحتونه
اوس به هم ورته کوي زاړه نکلونه
چي يو خُل خو يې دا زموږ زلمي ليدلای
د دوی زړونو ته يې زړه نيژدې کولای
چي دوی وایي ده هغسي اورېدلای
پر منبر خپله وينا ور يادېدلای
چي بېشکه خدای لنډ کړي تناوونه
په يوه گړي وهو د کال مزلونه
بي وزره گړندي يو تر بازانو
نزی پی کړو په قدم د دروېشانو

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خبر و لولئ

خو د زرونو مو تر منځ دي زر کلونه
اغزن غرونه د اورونو دېوالونه
په گاوند کې يو د بل څنگ ته اوسپرو
په يوه ژبه پښتو سره گريزو
د گونگيو په څېر يو تر بل تيريزو
نه په غم نه په بښادي سره خپليرو
هم په ژبه گړندي هم په قلم يو
نه يوه بل ته تسل يو نه مرهم يو
چي پر دې وينا به کله را ټوليزو
« پښتنو يا به يو کيرو يا ورکيرو »

د ۲۰۱۹ کال د جنوري څلورمه ويرجينيا

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليزلو مخکې په ځير و لولئ